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Abstrakt práce:
Howard Philips Lovecraft byl autorem mnoha hororových povídek, který experimentoval s

nejúčinnějším způsobem, jak vyvolat strach u čtenářů. Tato práce se zaměřuje na určení

zdroje strachu z neznáma, jenž Lovecraft považoval za hlavní příčinu strachu v jeho

povídkách. Neznámo je v nich představováno jako utajená realita, kterou hlavní hrdinové

poodhalí a pochopí rozsah skryté ohavné pravdy, které si jsou vědomi jen oni.

První kapitola po úvodu se zabývá tím, co ovlivnilo Lovecraftovo dílo, a vymezuje období,

v němž působil. Začíná srovnáním s významným literárním hnutím té doby, modernismem a

zdůrazňuje společné rysy, postoje a obavy jako jsou odcizení a odloučení, překotné vědecké

objevy a poválečná obnova. Tato kapitola také zhodnocuje Lovecraftův postoj k převažujícím

změnám ve světě a jeho milované Nové Anglii.

Následující kapitola rozebírá, jak je vytvořen prvek neznáma a definuje zastřešující koncept,

kosmicismus, a převažující motiv anti-antropocentrismu. V jeho dílech se objevují další

opakující se témata, která dávají vzniknout strachu z neznáma a obdobných emocí, především

zlověstná povaha kosmu, zastaralý styl psaní a nezemská obraznost. Lovecraftovský horor je

také zběžně porovnán s Burkovou estetikou vznešena a s podmaněním náboženským úžasem

v teorii Rudolfa Otta.

V třetí zásadní kapitole je Lovecraftovo dílo přezkoumáno v rámci teorie fantastické literatury

a jejího dopadu na neznámo. Kapitola se zabývá ústředními prvky hororu, atmosférou strachu,

úlohou monster a hrdinů a rozdělením hororového děje. K tomu jsou použity tři zdroje:

Lovecraftovy vlastní esejistická díla, především ”The Supernatural Horror in Literature”

(„Nadpřirozená hrůza v literatuře“) a “Notes on Writing Weird Fiction“ („Návrhy pro psaní

příběhů“), The Fantastic: A Structural Approach to a Literary Genre (Úvod do fantastické

literatury) Tzvetana Todorova a Philosophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart od Noëla

Carrolla.
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Thesis abstract:
Howard Philips Lovecraft was an author of many horror stories who experimented with the

most efficient way of how to invoke fear in the readers. This work focuses on determining the

source of fear of the unknown which Lovecraft found to be the main cause of fear in his

stories. The unknown is presented in them as an underlying reality that the protagonists

partially reveal and come to realize the extent of the hidden hideous truth that only they are

aware of.

The first chapter after the introduction deals with the influences on Lovecraft’s work and

frames the period in which Lovecraft was active. It starts with a comparison with the

significant literary movement of the time, Modernism and highlights the common features,

feelings and anxieties such as alienation and isolation, rapid scientific discoveries and post-

war recovery. The chapter also reviews Lovecraft’s own attitude to the prevailing changes in

the world and his beloved New England.

The next chapter analyses how the element of unknown is produced and defines the

overarching concept of ‘cosmicism’ and the prevalent theme of anti-anthropocentrism. There

are other recurrent topics in his works that give rise to the fear of the unknown and alike

emotions, namely the foreboding nature of cosmos, archaic style of writing and unearthly

imagery. Lovecraftian horror is also briefly contrasted with the Burkean aesthetics of the

sublime and the subjugation by religious awe in theory of Rudolf Otto.

In the third major chapter, Lovecraft’s work is subject to examination in the theoretical

framework of the fantastic literature and its impact on the unknown. The considered themes

are the key elements of horror, the atmosphere of fear, the role of monsters and protagonists

and the division of a horror plot. Three sources are taken into account: Lovecraft’s own

essayistic works, mainly “The Supernatural Horror in Literature” and “Notes on Writing

Weird Fiction,” Tzvetan Todorov’s The Fantastic: A Structural Approach to a Literary

Genre, and Noël Carroll’s Philosophy of Horror: Or, Paradoxes of the Heart.
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A scientific approach to the examination of phenomena is a defence against the pure emotion

of fear

– Tom Stoppard, Rosencrantz and Guildenstern Are Dead

1. Introduction: The State of the Cosmos

Howard Philips Lovecraft is one of the authors who probed deeply into the

possibilities of the genre of the fantastic; he is one of the fathers of modern horror. His legacy

can be found in the works of many current authors who admit the inspiration, namely Stephen

King, Jorge Luis Borges, Michel Houellebecq or Joyce Carol Oates. And then there are the

readers who enjoy getting terrified.

There are many ways to invoke awe in people; there are countless phobias providing

so many stimuli to raise fear. In his work, Lovecraft introduced ‘the unknown’ as the object of

fear. The novelty of his approach lies in the exploration of new scientific areas and

philosophical movements that emerged in the 19th and early 20th century. As a consequence,

the possibility of new, alien powers hiding among the stars arose. The newly acquired

information on the universe and our own planet showed that the cosmos is so profoundly

different from our world, that anything that lingers in these nooks and recesses will be

fundamentally incompatible with us and intimidating. In the face of the new discoveries,

everything was possible. Such a knowledge is a forbidden one and the more we uncover, the

more we learn that there is to know, which again opens up vistas of new horrors. The vast,
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infinite or obscure cosmic depth produced an overwhelming emotion that paralyzes and does

not allow to breathe.

But Lovecraft did not create entities seeking our destruction, he made them threatening

by chance. Indifference of nature, and conversely, the insignificance of humanity are the

major factors of his work that bring up the feeling that we don’t belong here. Isolation,

insecurity and anxiety is another recurrent theme, either the world detached from the rest of

the universe, or an individual separated from the society through the knowledge outside the

human memory. Any presumptions about the reality are proved wrong and at the realization

of the terrible truth the sole ‘knower’ suffers the loss of sanity at best.

The only known component Lovecraft adds into his crucible is the New England

folklore. That is his traditionalist side, one that feared losing the old ancestral and cultural

heritage. The transformation of the familiar places and customs which threatened to destroy

genius loci of New England by the invasion from the outside was equally terrifying to

Lovecraft.

The combination of all these elements leads to an unconscious, irrational fear of the

unknown, one that Lovecraft capitalized on profusely. The unknown is eventually presented

through partial revelation, as it relies on glimpses and fragments that form a larger picture

which in turn becomes the ultimate source of the cosmic horror. But it was not only the

unknown, it is also the indescribable, unimaginable, unreal, unpronounceable, impossible, etc.

The newly discovered dark corners of the Earth and their possible hideous contents elude

human recognition and understanding entirely. This is called ‘cosmicism’.1

However, apart from cosmicism, there are other expressions that were introduced into

the English vocabulary through Lovecraft’s literary activities. ‘Lovecraftian’ is anything

pertaining to the fear that attacks our senses in Lovecraft’s stories – the cold universe, eldritch

monsters, dismal scenery and imagery, even colour or music, or antiquarian writing style. It

could mean anything that man was not meant to know. Similar in meaning is the ‘Cthulhu

mythos’ which refers to the pantheon of gods, fictional grimoires, or elaborate alternative

history of Earth. It represents the underlying mythology of the unknown universe that replaces

our own conception of reality.

1 S.T. Joshi, The annotated H.P. Lovecraft (New York: Dell, 1998) p. 12.
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2. The Pitfalls of the Modern World (And Good Old Cosmos)

At the beginning of the twentieth century the world has awakened into a new age.

There were many who embraced the opportunity, but also those who regretted the loss of

innocence. The new era brought previously unseen concepts such as the rise of

industrialization and mechanization, scientific innovations and discoveries, and new

humanistic theories that improved our daily lives. But it also marked changes in the world

order. This period saw the end of the Belle Époque with the outbreak of the Great War. As a

result, art and literature changed too.

Lovecraft certainly belonged to the latter group of those who did not welcome the

abrupt disruption of the preciously preserved status quo, saw the change with distrust and had

his own way as how to deal with the transformation; he expressed his feelings in letters and

stories. Lovecraft simply reacted to the changes of the modern world. He was not the only one

though, who responded through literature. There were others and these authors constituted the

bulk of the modernist movement. And Modernism, as the prevalent literary and philosophical

movement of his time, is reflected in his work.

Lovecraft did not consider himself a modernist, although there are elements in his

work that he shared with the members of the movement. However, resolving that issue is not

easy. Firstly, the definition of the modernist movement is unclear. It spans from the rejection

of traditional art, realism and reason to the promotion of subjective or fragmented perspective

and experimentation with new forms. The second obstacle is Lovecraft’s own classification;

he seems to be one of a kind, yet he had in common many features with the modernists: he

wrote in the same period, reflected upon the similar events and worked with comparable ideas


[…]


cosmic story, and the mythology is slightly different.

Nevertheless, it is indispensable for the horror genre to contain the manifestation of

the unknown. The effort to uncover what lies behind the yet undiscovered mystery which, if

left unchecked, causes pain and death, and the desire to know the truth despite the horrible
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44 H.P. Lovecraft, “The Strange High House in the Mist,” Collected Fiction Volume 2 (1926-1930): A Variorum
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consequences, are the essence of horror. Not only the stories but also the motivation of the

readers to read it, watch it, or perhaps live it, is driven by the wish to experience the quest for

the unknown. As Carroll states, “the point of the horror genre (…) is to exhibit, disclose, and

manifest that which is, putatively in principle, unknown and unknowable.”45

Lovecraft in fact works on two levels of the unknown. They are part of the same

family but one is lager and contains the other one. The first is the one that frames the main

part of story, the basic conflict apparent from the outset of the story that the protagonist needs

to resolve, e.g. exploring the entrance to demonic depths (“The Statement of Randolph

Carter”), investigating the existence of floating creatures during a flood (“The Whisperer in

the Darkness”) or simply keeping an agitated neighbour company (“The Music of Erich

Zann”). It is a typical structure of any story that ends with a resolution.

The second type of the unknown appears at the conclusion of the main part as a result

of protagonist’s action. The end of the investigator’s adventure marks a beginning not of a

new story or event but the realization of the terrible consequences, the hidden implications of

‘what just happened’. Therefore, while most horror stories end with any kind of a closure,

Lovecraftian horror opens new vistas to another, greater unknown which also poses a greater

threat, and is not, cannot be, resolved, or prevented.

Some stories, be it a book or a film, provide a last scene that overturns the previous

achievements, e.g. the monster is not dead, or spawned an offspring before its demise, and the

world is in danger again. Lovecraft’s stories are nothing of that sort as they offer no solace or

temporary hope of better days to come. Hero’s discovery serves only the purpose of the

introduction of the higher level of the unknown and the true threat.
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5. Conclusion: Not of this World

H.P. Lovecraft played his role in the history well. He was a sorry character, but there

is no need to be sorry for him. He was a prophet of the universe whose task was to usher

mankind into the new anti-anthropocentric era. He preoccupied himself with an idea that the

universe and our world are profoundly disparate which constituted a serious blow to

mankind’s self-confidence. After millennia of living in the darkness, the turning on the light

made us realize that there are others living with us.

He used the concept to introduce the cosmic horror in literature, the most important

lesson of which was ‘Be afraid of the cosmos and the things it hides’. Although it is a matter

of emotional response in the readers of pulp magazines Lovecraft managed to turn it into a

philosophy. This extension is probably the reason Lovecraft was not forgotten as were so

many other authors of the genre. Cosmicism became the paramount of his work and an

influential movement with an overlap in other branches of art. The result is images of alien,

otherworldly sceneries and entities, bleak premises of the fate of mankind, uncaring

unfathomable universe and the fear of the cosmic abyss. And when all these suggestive

elements are nothing but anticipated features of the outside world, they coalesce into the idea

of the unknown.

Lovecraft was given many all-explaining epithets: ‘A Self-hating Humanist’, ‘An

Epicure in the Terrible’, ‘A Literary Copernicus’, and ‘An Odd Gentleman from Providence’.

For those who might doubt whether he was a creature of cosmos rather than a human being

there is his link to the Earth in a form of an inscription on his tombstone "I AM

PROVIDENCE". In his short story aptly named “The Outsider”, he wrote: “unhappy is he to

whom the memories of childhood bring only fear and sadness” as if excluding himself from

the company of all the cheerful people. But once again, there is no need to be sorry for him.

Should he have a happy life, there would be no Cthulhu waking us in our dreams.
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Appendix

H. P. Lovecraft bibliography in alphabetical order:

The Alchemist (1908)

At the Mountains of Madness (1931)

Azathoth (June 1922)

Beyond the Wall of Sleep (1919)

The Call of Cthulhu (1926)

The Case of Charles Dexter Ward (1927)

The Cats of Ulthar (1920)

Celephaïs (1920)

The Colour out of Space (1927)

Cool Air (1926)

Dagon (1917)

The Descendant (1926)

The Doom That Came to Sarnath (1919)

The Dream-Quest of Unknown Kadath (1927)

The Dreams in the Witch House (1932)

The Dunwich Horror (1928)

The Evil Clergyman (1933)

Ex Oblivione (1921)

The Festival (1923)

From Beyond (1920)

The Haunter of the Dark (1935)

He (1925)

Herbert West—Reanimator (1922)

History of the Necronomicon (1927)

The Horror at Red Hook (1925)

The Hound (1922)

Hypnos (1922)

Ibid (1928)

In the Vault (1925)

The Lurking Fear (1922)

Memory (1919)

The Moon-Bog (1921)

The Music of Erich Zann (1921)
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The Nameless City (1921)

Nyarlathotep (1920)

Old Bugs (1919)

The Other Gods (1921)

The Outsider (1921)

Pickman’s Model (1926)

The Picture in the House (1920)

Polaris (1918)

The Quest of Iranon (1921)

The Rats in the Walls (1923)

The Shadow out of Time (1935)

The Shadow over Innsmouth (1931)

The Shunned House (1924)

The Silver Key (1926)

The Statement of Randolph Carter (1919)

The Strange High House in the Mist (1926)

The Street (1920)

Sweet Ermengarde (1917)

The Temple (1920)

The Terrible Old Man (1920)

The Thing on the Doorstep (1933)

The Tomb (1917)

The Transition of Juan Romero (1919)

The Tree (1920)

The Unnamable (1923)

The Very Old Folk (1927)

What the Moon Brings (1922)

The Whisperer in Darkness (1930)

The White Ship (1919)

Lovecraft’s stories are also available at:

archive.org/details/TheCompleteWorksOfHPLovecraft_201412/mode/2up
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