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Lovecraft, one of American masters of the horror story, or the weird tale, actually redefined

the character of this popular genre and introduced a new kind of sensation called cosmic fear.

Jan Oliva’s thesis focuses on this defining feature and examines its use in Lovecraft’s fiction.

As such, it is a study of the rise of a modern literary form inspired by the progress of science

in the early 20th century, specifically by new exploration of the universe and the new facts of

its expanse. Lovecraft’s innovation consists, basically, in the replacement of the traditional

source of fear in popular literature, such as ghosts, vampires and other monsters, by a notion

of the unknown and unutterable, which is recognized as “cosmicism”. This fact prompts Oliva

to reflect several questions: first of all, how does Lovecraft’s work relate to the literary

production of his temporaries, particularly to the Modernists (such as Eliot), when it seems to

be nourished by the same scepticism concerning man’s positions in the cosmos and relevance

of human life, but uses the form of expression generally rejected by them; how does it extend

the despair of the cosmic immensity discovered during the scientific revolution of the 17th

century and expressed by e.g. Blaise Pascal; how does his conception of fear correspond with

Burke’s theory of the sublime and his introduction of fear as an aesthetic quality; etc.? His

treatment of these problems is more or less satisfying, as the student tries to point out the

specificity of Lovecraft’s conception, with detailed commentary on his own two essays

dealing with the horror genre. Concerning the issues of historical perspective, one only feels

Otto’s theory of the “numinous” should be correlated with Burke’s concept of the sublime

(here the two theories are treated as isolated entities). What also should be distinguished more

accurately are the terms “immensity” of the universe (the fact confirmed by the invention and

use of the telescope) and the cosmic “void” (a subject of long-going disputations among

astronomers and philosophers before its acknowledgement) – this void being, paradoxically,

filled with the unknown and horrifying for Lovecraft. On the other hand, Oliva’s assessment

of Todorov’s philosophy of the fantastic and Noel Carroll’s philosophy of horror shows the

student’s ability to apply theoretical conceptions to concrete literary texts (especially when

showing the limitations of these conceptions vis-a-vis Lovecraft’s fictional world).

If the above-mentioned parts are indisputable and rather insightful contributions to our

understanding of Lovecraft’s position in the history of the genre, there are, unfortunately,

chapters that are less satisfying. Thus the short section dedicated to Lovecraft’s use of

language is purely illustrative of the fact that Lovecraft tended to use archaic or otherwise odd

words to make the language of his stories “very peculiar, artificial, and perhaps even

theatrical” (25). Instead of long passages demonstrating this, the chapter should have

attempted to present an analysis of Lovecraft’s style. Also, the chapter presenting the visual

effects in the films inspired by Lovecraft’s fiction (and thus discussing the possibilities of

imagining the unimaginable) reads like a peculiar detour in the middle of the thesis, as it

concerns the Lovecraft legacy rather than the work itself. And the following chapter, 3.5.

Cosmic Philosophy, definitely promises more than it actually brings (Lovecraft’s atheism

perhaps deserves special and more detailed attention). These weaker parts might have been

reduced or dropped entirely (the required length of the thesis would not have been affected by

it), or revised thoroughly.

From the formal point of view, I miss pagination referring to Lovecraft’s own fiction. Pages

of the passages quoted from an edition of his work could have been simply indicated in the

parentheses following each quotation, not necessarily using footnotes, but we don’t get even

this. Apart from this omission, the thesis is presented in a clear and careful way, using rich

language with just a few inaccuracies which perhaps eluded the final editing of the text.

I recommend the thesis for defence and suggest its preliminary result to be “excellent”

(výborná) or “very good” (velmi dobrá), depending on the success of the defence.
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